contumeliæ et simultates ortæ. Denique Theognio et

Α

94 CAP. I.

Quomodo post obitum Constantini Magni, Eusebius ac Theognius Nicænam fidem denuo conturbaverunt.

Hæc sunt quæ, regnante Constantino, Ecclesiis contigerunt. Post obitum autem illius, doctrina fidei, a Nicænis Patribus promulgata, rursus in disceptationem vocari cœpit¹. Etsi enim non omnes eam doctrinam approbarent, Constantino tamen superstite, nemo eam aperte rejicere est ausus. Eo demum mortuo, multi ab ea fide recesserunt : ii scilicet qui jam antea de ejus proditione suspecti habebantur. Omnium vero maxime Eusebius ac Theognius, episcopi provinciæ Bithyniæ, operam navarunt ut Arii opinio prævaleret. Istud vero se facile consecuturos sperabant, si Athanasio quidem reditum ab exsilio præcluderent : alteri vero, opinionis ipsorum fautori, Ecclesiæ Ægypti regendas committerent. Et hi quidem ista moliebantur, administrum nacti presbyterum illum, qui regnante Constantino auctor fuerat ut Arius ab exsilio revocaretur. Hic enim imperatori quoque Constantio erat charissimus, eo quod patris testamentum ipsi fideliter tradiderat. Cumque tanquam fidus, auctoritatem ac licentiam adeptus esset, ad ipsius Augustæ et potentissimorum inter cubicularios eunuchorum familiaritatem pervenerat. Per id temporis præpositus domus regiæ erat Eusebius : qui cum Arianae opinioni addictus esset, et Augustam et complures ex imperatoris palatio in eandem sententiam pertraxit. Hinc rursus crebræ de fide disputationes et privatim et publice : simulque

¹ Socr. lib. II, c. 2.

CAP. II.

De reditu Magni Athanasii ex Galliis, aequae epistola Constantini Cæsaris, filii Constantini Magni. Item de insidiis quas Ariani de populo struxerunt Athanasio, et de Acacio Cæsariæ episcopo. Præterea de bello inter Constantem et Constantinum.

Eodem tempore Athanasius ex Galliis Alexandriam reversus est. Et Constantinus quidem dum adhuc in vivis esset, revocare eum decreverat. Quinetiam testamento suo id mandasse fertur. Sed cum fato præveniente sublatus fuisset, filius ejusdem cum ipso nominis, qui Gallis occidentalibus imperabat, redeundi licentiam Athanasio concessit, scriptis ad Alexandrinos litteris. Quas ex Latino sermone in Græcum translatae cum repererim, eas hoc loco apponendas esse duxi. Sunt autem hujusmodi :

Constantinus Cæsar populo Ecclesie catholice Alexandrinorum¹.

Nec sanctissimæ mentis vestrae notitiam arbitrator præterire, Athanasium venerandæ legis interpretem, idcirco ad tempus esse missum in Galliis, ne, quoniam cruentorum ejus hostium feritas sacratissimo illius capiti extremum periculum minabatur, ipse per nefariam improborum hominum perversitatem mala insanabilia sustineret. Quamobrem ut hanc feritatem evitaret, ereptus est faucibus eorum qui ipsius capiti imminebant: jussusque in mea ditione degere, ita ut in ea urbe quam incolere ipsi præceptum fuerat, omnibus necessariis abundaret: tametsi ejus eximia virtus divino freta præsidio **¶** etiam asperioris fortunæ ærumnas parvi pendat. Proinde etsi dominus ac parens noster divæ memoriæ Constantinus Augustus, eumdem episcopum in pristinum locum restituere, ac vestræ sacratissimæ pietati reddere decreverat, quoniam tamen humana sorte præruptus, priusquam volum suum impresset, ex hac luce migravit, consentaneum esse existimavi, ut divæ memoriæ principis propositum, ego utpote hæres, executioni mandarem. Quanta porro reverentia illi exhibita fuerit a nobis, ex eo ipso, simul atque in conspectum vestrum venerit, cognoscetis. Nee mirum, ejus viri gratia aliquid a me factum fuisse. Ad hoc enim et imago quædam amoris vestri, et sancti viri species, animum meum movit atque incitavit. Divina providentia vos servet, fratres charissimi. Harum imperatoris litterarum subsidio Athanasius restitutus, Ecclesias Ægypti iterum administravit. Quotquot vero opinionem Arii tuebantur, id permoleste forebant, nec omnino quiescere poterant. Atque hinc continuæ exortæ